
Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 52 - Martedì 23 dicembre 2014

– 7 –

D.g.r. 19 dicembre 2014 - n. X/2937
Disposizioni in ordine all’anticipazione sociale a favore dei 
lavoratori interessati da ammortizzatori sociali - Proroga 
dell’iniziativa di cui alla dgr 1018/2013

LA GIUNTA REGIONALE

Richiamata la delibera della Giunta regionale n. X/1018 del 
5 dicembre 2013, con la quale si è inteso promuovere l’iniziati-
va volta a sostenere i lavoratori in cassa integrazione guadagni 
straordinaria (CIGS) e in deroga (CIGD), occupati presso unità 
produttive ubicate in Lombardia, per il periodo che intercorre 
fra le richieste della misure da parte dell’azienda e la ricezio-
ne delle indennità erogate dall’istituto di previdenza; l’iniziativa 
denominata «anticipazione sociale» ha previsto l’erogazione 
di un’anticipazione dell’indennità ai lavoratori da parte delle 
banche;

Visto il Protocollo d’Intesa, sottoscritto in data 19 dicembre 
2013, fra Regione Lombardia, Finlombarda s.p.a., l’ABI, la Fonda-
zione Welfare Ambrosiano e le parti sociali rappresentative dei 
datori di lavoro e dei lavoratori, con cui gli stessi soggetti hanno 
concordato le modalità di attuazione dell’iniziativa e assunto i 
rispettivi impegni fino al 31 dicembre 2014; 

Preso atto che, in attuazione di quanto stabilito con i citati atti 
e per le finalità soprarichiamate, si è proceduto a: 

 − istituire presso Finlombarda s.p.a. l’apposito «Fondo An-
ticipazione Sociale» la  cui dotazione  ammonta ad Euro 
3.500.000;

 − sottoscrivere la convenzione fra Finlombarda e Istituti ban-
cari aderenti, con  la quale sono  state disciplinate le mo-
dalità di istruttoria e concessione  delle anticipazioni;

 − istituire il Comitato per il monitoraggio di cui all’art 6 del ci-
tato Protocollo  d’Intesa, composto  da un rappresentante 
di ciascun sottoscrittore, con il  quale vengono definite le 
modalità di  realizzazione dell’iniziativa, anche al  fine di 
darne progressivamente piena attuazione;

 − a partire dal 19 maggio 2014, a seguito della pubblicazio-
ne di apposito  avviso rivolto ai lavoratori e all’attivazione 
della rete di sportelli sul  territorio regionale, è stato dato 
avvio  all’iniziativa;

Atteso che: 

 − hanno aderito all’Iniziativa 16 banche e hanno fatto ricor-
so ai benefici  dell’»anticipazione sociale» circa 300 lavo-
ratori sospesi a «0 ore» per  una  richiesta complessiva di  
finanziamento pari a circa 1 milione 400mila  euro;  ad 
oggi risultano prese in carico dalle  banche 225 richieste 
e  deliberate  192 anticipazioni di credito per un valore di 
775mila euro; 

 − sono stati pertanto erogati finanziamenti per un importo 
nettamente  inferiore rispetto al tetto  di concorrenza di Eu-
ro 25.500.000 stabilito dal  Protocollo d’Intesa; 

 − che le domande di CIGD fino ad oggi pervenute a Regio-
ne Lombardia  hanno trovato adeguata copertura finan-
ziaria da parte dell’INPS e che  non sono pervenute richie-
ste di  ricorso al fondo di garanzia da parte degli  istituti di 
credito; 

Considerato che il permanere della grave situazione econo-
mica e occupazionale è tale da far prevedere una continuità di 
ricorso alla Cassa Integrazione Guadagni Straordinaria (CIGS) 
e in deroga (CIGD) anche per l’anno 2015;

Considerato in particolare che, anche a seguito dell’entrata 
in vigore delle nuove procedure autorizzative per la concessione 
degli ammortizzatori in deroga approvate con il Decreto Intermi-
nisteriale 4 agosto 2014: 

 − non si prevede un accorciamento dei tempi di attesa fra 
la sospensione del  lavoratore e l’erogazione da parte 
dell’Ente previdenziale; 

 − è possibile peraltro prevedere, alla luce dei nuovi meccani-
smi di controllo  della spesa, che potrà essere preclusa alle 
imprese interessate la possibilità  di anticipare ai lavoratori 
il  trattamento economico loro spettante mediante  scelta 
della modalità di pagamento «a conguaglio»;

Considerata altresì l’idoneità dell’iniziativa nel favorire la con-
clusione di accordi aziendali finalizzati a verificare le possibilità 
di ripresa delle aziende, anche nel caso in cui non sarà più pre-
visto il pagamento a conguaglio dell’ammortizzatore sociale, 
attenuando l’impatto sociale sui lavoratori e quello finanziario 
sulle aziende;

Atteso che i dati relativi all’andamento delle richieste di anti-
cipazione da parte dei lavoratori e l’incidenza delle richieste di 

ricorso al fondo di garanzia da parte delle banche sono tali da 
assicurare, anche per l’anno 2015, un’adeguata copertura del 
«Fondo Anticipazione sociale» già istituito a valere sugli stanzia-
menti disposti con d.g.r. n. 1018/2013; 

Considerato che al fine di attivare l’iniziativa, Regione Lombar-
dia si è avvalsa della collaborazione tecnica della Fondazione 
Welfare Ambrosiano che nel 2014 ha sperimentato un’analoga 
misura per la provincia di Milano;

Ritenuto necessario dare seguito anche per il 2015 alla colla-
borazione con la citata Fondazione; 

Sentito, in data 16 dicembre 2014, il Comitato per il monitorag-
gio e verificata pertanto la volontà di dare continuità all’iniziati-
va da parte delle associazioni di categoria dei lavoratori, dei da-
tori di lavoro e delle imprese, anche sperimentando il sostegno 
ai lavoratori in CIGD sospesi «a rotazione» o ad orario ridotto ; 

Preso atto della disponibilità di Finlombarda s.p.a. a dare con-
tinuità alla gestione finanziaria dell’iniziativa (vd. deliberazione 
del Consiglio di Gestione di Finlombarda s.p.a. del 15 dicembre 
2014) 

Ritenuto pertanto: 

 − di confermare l’opportunità di dare continuità e piena at-
tuazione  all’«anticipazione sociale»  rivolta ai lavoratori in 
cassa integrazione  guadagni straordinaria e in deroga 
occupati presso unità operative ubicate in Lombardia; 

 − di prorogare, fino al 31 dicembre 2015, l’iniziativa di cui alla 
d.g.r. n. 1018/2013  secondo le modalità e lo schema di 
protocollo d’intesa ivi previsti,  dando mandato al dirigente 
competente della Direzione Generale  Istruzione Formazio-
ne e Lavoro di assumere le iniziative necessarie e  adottare 
gli atti conseguenti; 

 − di proseguire l’attività di collaborazione con Fondazione 
Welfare  Ambrosiano per il supporto tecnico e accompa-
gnamento agli  sportelli  degli operatori delle parti sociali 
e agli istituti  bancari, prevedendo un  contributo fino ad 
un massimo di € 25.000,00  (venticinquemila) a valere sul  
capitolo 15.02.104.8285 secondo le modalità  definite con 
successivo  provvedimento del dirigente competente;

A voti unanimi, espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

1. di confermare l’opportunità di dare continuità e piena at-
tuazione all’«anticipazione sociale» rivolta ai lavoratori in cassa 
integrazione guadagni straordinaria e in deroga occupati pres-
so unità operative ubicate in Lombardia; 

2. di prorogare, fino al 31 dicembre 2015, l’iniziativa di cui alla 
dgr n.1018/2013 secondo le modalità e lo schema di protocollo 
d’intesa ivi previsti;

3. di proseguire l’attività di collaborazione con Fondazione 
Welfare Ambrosiano per il supporto tecnico e accompagna-
mento agli sportelli degli operatori delle parti sociali e agli isti-
tuti bancari prevedendo un contributo fino ad un massimo di € 
25.000,00 (venticinquemila) a valere sul capitolo 15.02.104.8285 
secondo le modalità definite con successivo provvedimento del 
dirigente competente;

4. di dare mandato al dirigente competente della Direzione 
Generale Istruzione Formazione e Lavoro di assumere le iniziative 
necessarie e adottare gli atti conseguenti; 

5. di pubblicare il presente provvedimento sul BURL.

Il segretario: Fabrizio De Vecchi


